
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��� � �

�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.11.2019

PROCESSO Nº E-26/002/123/2018 - ANULO a homologação da ad-
judicação exarada pelo Pregoeiro da UEZO, publicada no D.O. de
04/11/2019, referente à licitação realizada através do Pregão Eletrô-
nico UEZO RJ nº 008/2019, realizado em 14/10/2019, cujo objeto é a
aquisição de material de informática para atender a demanda da Fun-
dação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste - UEZO, conforme
detalhamento no Termo de Referência, a fim de evitar possível dano
ao interesse público.

Id: 2223565

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 21.11.2019

PROCESSO Nº E-26/002/123/2018 - HOMOLOGO a adjudicação exa-
rada pelo Pregoeiro da UEZO, referente à licitação realizada através
do Pregão Eletrônico UEZO RJ nº 008/2019, realizado em 14/10/2019,
cujo objeto é a aquisição de material de informática para atender a
demanda da Fundação Centro Universitário Estadual da Zona Oeste -

UEZO, conforme detalhamento no Termo de Referência, no valor
abaixo:

LOTE: Único
EMPRESA VENCEDORA: 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM IN-
FORMÁTICA LTDA - EPP
CNPJ: 07.766.048/0001-54
VALOR: R$ 319.374,97

Id: 2223566

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO À PESQUISA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA FAPERJ/PR. Nº 396 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA PA-
RA FINS QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS FILHO DE AM-
PARO À PESQUISA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - FAPERJ,
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 61
do Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Poder Executivo do
Estado do Rio de Janeiro, instituído pelo Decreto-Lei nº 220, de
18/07/1975, c/c os arts. 1º e 13 do Manual do Sindicante, aprovado
pelo Decreto nº 7.526, de 06/09/2004; e

CONSIDERANDO o requerimento aos 21 dias do mês de novembro
de 2019, constante as fls. 431 do Processo Administrativo nº E-
26/003.000310/2019, em que a Presidente da Comissão de Sindicân-
cia, Sra. Julia Cristina de Freitas Soares, solicitou a prorrogação, por
mais 08 (oito) dias, do prazo para conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar o prazo, por mais 08 (oito) dias, para conclusão
dos trabalhos da Portaria nº 386, de 22 de outubro de 2019, para
emitir Parecer conclusivo sobre o serviço fornecido pela OI Telemar e
faturas pendentes de pagamento.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a contar de 25 de novembro de 2019.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2019

JERSON LIMA DA SILVA
Presidente

Id: 2223316

FUNDAÇÃO CENTRO DE CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SUPERIOR À
DISTÂNCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 26/11/2019

PROCESSO Nº SEI-26/004/002437/2019 - HOMOLOGO os procedi-
mentos de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 34/2019, a
quem interessar, cujo objeto é a contratação de empresa especializa-
da e licenciada para prestação de coleta, transporte e destinação final
de todo lixo extraordinário (orgânico, papéis, papelão, vidro, plástico e
metal), restou DESERTO.

Id: 2223333

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 25.11.2019

PROCESSO Nº E-26/005/3515/2019 - LEANDRO FERREIRA MA-
NHÃES, Professor FAETEC I - 40 horas, Informática, matrícula nº
225.571-9, ID funcional nº 4404406-2. DÊ-SE REASSUNÇÃO, com
efeitos retroativos a contar de 02.05.2019. Justificada as faltas, exclu-
sivamente para fins disciplinares, ocorridas no período de 01.04.2019
até a véspera da reassunção, conforme hipótese do artigo 298, § 3º
do Decreto nº 2.479/79 e em consonância com o artigo 2º do Decreto
44.789/2014.

PROCESSO Nº E-26/005/5621/2019 - ANA MARCIA ALVES BARBO-
SA - INSPETOR DE ALUNOS - mat. nº 0226.589-0, período base de
21.11.2013 a 19.11.2018.

PROCESSO Nº E-26/36207/2010 - ANNA PAULA JOSÉ DE SOUZA -
INSTRUTOR P/ DISCIP PROFIS - mat. nº 0823.084-9, período base

de 21.07.2014 a 19.07.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/5280/2019 - ADRIANA CRISTINA GONZA-
LEZ RITO DE MACEDO - AGENTE ADMINISTRATIVO - mat. nº
0227.009-8, período base de 27.08.2014 a 25.08.2019.

PROCESSO Nº E-26/74138/2004 - ANTONIO CARLOS BORGES
CAMPOS - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0220.534-2, período ba-
se de 17.03.2013 a 15.03.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/7556/2013 - CARLOS ALBERTO DUARTE
DE LEMOS - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0224.132-1, período
base de 27.05.2013 a 25.05.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/8993/2015 - CLAUDIA MARCIA DE AZEVE-
DO SALES - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0223.414-4, período
base de 27.09.2012 a 25.09.2017.

PROCESSO Nº E-26/005/5537/2019 - FELIPE CARLOS CLIMACO
TRINDADE - AGENTE ADMINISTRATIVO - mat. nº 0227.022-1, pe-
ríodo base de 27.08.2014 a 04.09.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/5674/2019 - PATRICIA DE SOUZA GALLO
DA ROSA - INSPETOR DE ALUNOS - mat. nº 0227.080-9, período
base de 29.08.2014 a 27.08.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/5439/2019 - PATRICIA AUGUSTO CORREA
- ORIENTADOR EDUCACIONAL - mat. nº 0226.845-6, período base
de 26.03.2014 a 04.04.2019.

PROCESSO Nº E-26/35964/2007 - TANIA LUCIA DA SILVA - AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS - mat. nº 0220.888-2, período base de
12.08.2012 a 10.08.2017.

PROCESSO Nº E-26/005/5441/2019 - VIVIAN CAFARO CUNHA -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0226.739-1, período base de
25.05.2013 a 23.05.2018.

RECONHEÇO DIREITO A 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

DE 26.11.2019

PROCESSO Nº E-26/78451/2003 - ALBADIR VITORINO - ARTÍFICE -
mat. nº 0822.957-7, período base de 21.12.2011 a 18.12.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/5536/2019 - ADRIANA GONÇALVES DE
ARAUJO - AGENTE ADMINISTRATIVO - mat. nº 0226.586-6, período
base de 21.11.2013 a 19.11.2018.

PROCESSO Nº E-26/005/5238/2019 - ALEXANDRE HUDSON GOIS
NOGUEIRA - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0226.682-3, período
base de 17.02.2014 a 15.02.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/5710/2019 - DILMA CONCEIÇÃO RODRI-
GUES - ORIENTADOR EDUCACIONAL - mat. nº 0225.350-8, período
base de 28.07.2011 a 25.07.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/2639/2014 - ELIZETE SOUZA MOREIRA -
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - mat. nº 0224.780-7, período ba-
se de 17.03.2014 a 15.03.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/5673/2019 - FERNANDA RAMOS PINTO -
INSPETOR DE ALUNOS - mat. nº 0227.075-9, período base de
29.08.2014 a 27.08.2019.

PROCESSO Nº E-26/33902/2007 - IONA NEVES DE SOUZA DO
NASCIMENTO - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0221.886-5, pe-
ríodo base de 22.05.2014 a 30.05.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/6240/2019 - MARCIA HELENA ARAUJO
RODRIGUES BITTENCOURT - ORIENTADOR EDUCACIONAL - mat.
nº 0226.836-5, período base de 26.03.2014 a 24.03.2019.

PROCESSO Nº E-26/38061/2009 - TELMA TERRA DA SILVEIRA -
OPERADOR DE MICRO - mat. nº 0224.334-3, período base de
01.08.2014 a 29.08.2019.

PROCESSO Nº E-26/005/5395/2019 - WALLACE JOSE DAMASCENO
DO NASCIMENTO - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0224.050-5,
período base de 13.03.2013 a 11.03.2018.

RECONHEÇO DIREITO A 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/5669/2019 - ADILSON PEREIRA - PROFES-
SOR FAETEC ENS SUP - mat. nº 0224.914-2, período base de
16.08.2005 a 14.08.2010 e 15.08.2010 a 13.08.2015. RECONHEÇO
DIREITO a 06 (seis) meses de Licença Especial.

PROCESSO Nº E-26/005/5637/2019 - SEBASTIÃO CAVADAS PA-
CHECO - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0223.919-2, período base
de 05.05.2003 a 2.05.2008, 03.05.2008 a 01.05.2013 e 02.05.2013 a
30.04.2018. RECONHEÇO DIREITO a 09 (nove) meses de Licença
Especial.

Id: 2223359

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 15/10/2019

PÁGINA 14 - 2ª COLUNA

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 11.10.2019

PROCESSO Nº E-26/005/4146/2019

Onde se lê: ...Companhia de Saneamento Básico Águas de Pádua...
Leia-se: ...ESAC Empresa de Saneamento Ambiental e Concessões
LTDA...

Id: 2223307

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 30.10.2019

PROCESSO Nº E-26/007/9022/2019/UERJ - RECONHEÇO A DÍVIDA,
no valor de R$ 1.536.750,85, em favor do Leila Maria Brasil Danziger
e outros, em cumprimento às disposições contidas no inciso III, do
art. 11, da Lei nº 287 de 04/12/79 e art. 37, da Lei nº 4.320, de
01/03/64, regulamentado pelo Decreto nº 62.115, de 12/01/68.

Id: 2217904

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 25.11.2019

PORTARIA Nº 932/2019 - DISPENSA, a pedido, VIVIANE SANTOS
CARDOSO, matr. nº 38.003-0, ID.: 44660200, Técnico Universitário
I/Assistente Administrativo, da Função Gratificada de Chefe da SE-
CAD, símbolo FG-03, código 1198, a contar de 18/11/2019.

PORTARIA Nº 933/2019 - DISPENSA, a pedido, ANA CRISTINA DA
SILVA, matr. nº 5.637-4, ID.: 25573276, Técnico Universitário II/Assis-
tente Administrativo, da Função Gratificada de Chefe de Seção/AA-
PLANAD, símbolo FG-03, código 782, a contar de 11/11/2019.

PORTARIA Nº 934/2019 - DESIGNA MARCOS PAULO BRAGA DO
NASCIMENTO, matr. nº 32.863-3, ID.: 25569554, Técnico Universitário
II/Assistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de
Chefe de Seção/AA-PLANAD, símbolo FG-03, código 782, a contar de
11/11/2019.

Id: 2223431

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
INSTITUTO DE LETRAS

ATO DA DIRETORA
DE 22.11.2019

PORTARIA Nº 087/2019 - DESIGNA para compor a Comissão Exa-
minadora do processo de promoção para a categoria de Professor Ti-
tular da Profª. CARMEM LUCIA PEREIRA PRAXEDES, matr. nº
32.485-5, do Instituto de Letras, os Docentes Titulares abaixo relacio-
nados, sob a presidência do primeiro, sendo esta composição homo-
logada pelo Conselho Departamental desta Unidade Acadêmica, nos
termos que constam no Processo nº E-26/007/6546/2019:
Membros titulares:
Claudio Cezar Henriques - matr. nº 3.518-8;
Deise Quintiliano Pereira - matr. nº 33.869-9;
Annita Gullo - UFRJ;
Márcia Atálla Pietroluongo - UFRJ;
Aurora Fornoni Bernardini - USP.
Membros Suplentes:
Darcilia Marindir Pinto Simões - matr. nº 31.692-7;
Pierra François Goerge Guisan - UFRJ.

Id: 2223433

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

APOSTILAS DO SUPERINTENDENTE
DE 25.11.2019

PORTARIA Nº 662/2019 - MICHELLE DE MACEDO PEREIRA, matr.
nº 40.057-2 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que
onde se lê: “matrícula nº 40.057-8”, leia-se: “matrícula nº 40.057-2”.

PORTARIA Nº 672/2019 - TEREZA CRISTINA FERREIRA BARBOSA
ALVES, matr. nº 40.052-3 - A referida Portaria fica apostilada para fa-
zer constar que onde se lê: “TEREZA CRISTINA BARBOSA ALVES”,
leia-se: “TEREZA CRISTINA FERREIRA BARBOSA ALVES”.

Id: 2223432

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 12.11.2019

EXONERA, A PEDIDO, CÉLIA RAQUEL QUIRINO, ID Funcional nº
641482-6, a contar de 06 de novembro de 2019, do cargo em co-
missão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-6, do Laboratório de
Reprodução e Melhoramento Genético Animal - LRMGA, do Centro de
Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA, da Universidade Esta-
dual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº E-
26/009/2090/2019.

NOMEIA, Pro-Tempore, LUIS FONSECA MATOS, ID Funcional nº
641882-1, para exercer, com validade a contar de 06 de novembro de
2019, o cargo em comissão de Chefe de Laboratório, símbolo UENF-
6, do Laboratório de Reprodução e Melhoramento Genético Animal -
LRMGA, do Centro de Ciências e Tecnologias Agropecuárias - CCTA,
da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF,
em vaga anteriormente ocupada por CÉLIA RAQUEL QUIRINO. Pro-
cesso nº E-26/009/2090/2019.

Id: 2223467

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR EM EXERCÍCIO

PORTARIA REITORIA Nº 48 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

CRIA COMISSÃO PARA VERIFICAÇÃO DOS
BENS EM ALMOXARIFADO E DESIGNA MEM-
BROS.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO, no uso de suas atribuições
legais definidas pelo Decreto nº 30.672, de 19 de fevereiro de 2002, e
tendo em vista o Decreto nº 25.538, de 25 de agosto de 1999, e ten-
do em vista o Processo nº E-26/009/1974/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Comissão de Verificação dos Bens em Almoxarifado,
para efetuar a prestação de contas ao Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro.

Art. 2º - Designar os servidores PATRÍCIA GONÇALVES MAGA-
LHÃES, ID Funcional nº 641201-7, ANTÔNIO CARLOS BRAGA, ID
Funcional nº 641622-5 e LUCIANO ALVES VITORINO, ID Funcional
n° 641375-7, para constituir a Comissão de Verificação dos Bens em
Almoxarifado da UENF, na Prestação de Contas do Exercício de
2019.

Art. 3º - A Comissão emitirá relação de todos os materiais existentes
na data de 31/12/2019, especificando, ainda, a unidade de medida, o
custo médio ponderado e o valor total.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 13 de novembro de 2019

LUIS CÉSAR PASSONI
Reitor em exercício

Id: 2223542

Secretaria de Estado de Transportes
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1395 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

DESIGNA SERVIDOR PARA OS FINS QUE
MENCIONA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor PAULO CESAR SOUTO PEREIRA, ma-
trícula nº 03006839, para exercer a função de Gestor Substituto do
Contrato nº 022/2012 - aquisição de 14 (quatorze) Bondes, parte in-
tegrante do Projeto de Reestruturação do Sistema de Bondes de San-
ta Teresa.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2019

DELMO PINHO
Secretário de Estado de Transportes

Id: 2223549

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 25.11.2019

PROC. Nº E-10/005/4179/2019 - AUTORIZO, na forma do parecer da
área técnica, às fls. 79/81.

Id: 2223356

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS

DESPACHOS DO PRESIDENTE
DE 25.10.2019

PROC. Nº E-10/005/9291/2019 - AUTORIZO, com base no parecer nº
1052/19 da Assessoria Jurídica, desta Autarquia, às fls.187/189.

DE 25.11.2019

PROC. Nº E-10/005/15720/2019 - Cooperativa COOP TRESUL (RJ-
703): Com base no parecer da área técnica, às fls. 59, AUTORIZO a
incorporação e registro do veículo e respectivo cooperado, conforme


		2019-11-28T06:27:22-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




